

# DZIENNIK WARSZAWSKI

Nr. 170.

Czwartek, 21 Lipca (2 Sierpnia)

1866 r.

Wychodzi codziennie, oprócz dni następujących, po Świątach uroczystych i Niedziela h. — Prenumerata w biurze Dyrekcji, ulica Miodowa Nr. 487 i Kantorach. — Obwieszczenia przymują się za opłatą od wiersza druku: za 1-krotne obwieszczenie kop. 6, za 2-krotne kop. 9, za 3-krotne kop. 12. — Artykuły nadsyłane do zamieszkania w Dzienniku nie zwracają się. — We wszystkim co dotyczy Dziennika, należy odnosić się wprost do Dyrekcji obu Dzienników Warszawskich.

Rok 3.

Prenumerata w Warszawie rocznie rs. 8. — Półrocznie rs. 4. — Kwartalnie rs. 2. — Miesięcznie kop. 67. — Bez odnoszenia w biurze Dyrekcji prenumerata nie przyjmuje się. — Numer pojedynczy kop. 5. — Za odnoszenie do domu opłaca się miesięcznie kop. 5. — Na prowincji na stacjach Pocztowych w Królestwie i Cesarstwie: Rocznie rs. 9 kop. 20. — Półrocznie rs. 4 kop. 60. — Kwartalnie rs. 2 kop. 30. — Za przesyłkę w kopertach kwartalnie dopłaca się rs. 1.

## SPIS RZECZY.

**DZIAŁ URZĘDOWY.** — Monarsze zadowolenie. — Zakład lekarski.

**DZIAŁ NIEURZĘDOWY.** — Warszawa. — Przegląd polityczny. — **Telegramy.** — **Z widowni wojny.** — Uroczystość imienia N. Pani. — Aleja belwederska. — Podziękowanie. — Buletyn cholerycznych. — Podróż W. Ks. namiestnika Kaukazu. — Eskadra amerykańska. — Wiekiście miasto przeciw Austrii. — **Ameryka.** Fenienizm. — **Anglja.** Bankiet. — Kwestja reformy wyborczej. — **Telegraf zaatlantyczny.** — **Francja.** Zaburzenia w Azji. — **Hiszpanja.** P. Mon. — **Niemcy.** Nowy gabinet badeński. — **Turecja.** Nowe ministerstwo rumuńskie. — **Włochy.** Władza papieska. — **Korespondencje** ze Lwowa i Paryża. — **Zdobycie Chodźentu.** — **Korespondencja handlowa** z Gdańska.

## DZIAŁ URZĘDOWY

### Warszawa.

#### dnia 20 Lipca (1 Sierpnia).

**Monarsze zadowolenie.** Przez najwyższy rozkaz z dnia 30 czerwca w ministerstwie dworu Cesarskiego, oświadczonem zostało lejb-medykowi konsultantowi dworu Jego Cesarskiej Mości, tajnemu radcy Zdekauerowi monarsze zadowolenie za udział w przedsięwziętych środkach zaradczych przeciwko szerzeniu się epidemicznej ospy w powiecie carskosielskim. (*Siew. Pocz.*)

**Zakład lekarski.** Minister spraw wewnętrznych Cesarstwa zatwierdził ustawę zakładu Dra Czembułoszowa, w gubernji samarskiej powiecie nikolajewskim, mającego na celu leczenie chorób chronicznych, a szczególniej persiowych, kumyssem, czyli napojem przyrządzanym z mleka kobyłego. (*Siew. Pocz.*)

## DZIAŁ NIEURZĘDOWY

### Warszawa.

#### dnia 20 Lipca (1 Sierpnia).

Dzienniki podają teraz powód, dla czego zawieszenie broni, pomimo, że już 26 go z. m. podpisane zostały przedugodne punkta pokoju pomiędzy Austrią i Prusami, przedłużone zostało do 2-go sierpnia, od którego to dnia dopiero zaczyna się liczyć rozejm, mianowicie dla tego, że król pruski pragnął, aby przed rozpoczęciem rozejmu nadeszło przystanie jego sprzymierzeńca króla włoskiego na rozejm, o który pomiędzy Włochami a Austrią, toczyły się układy osobno, nie w kwaterze pruskiej, a w Weronie. „Szybkość, z jaką umowa doszła do skutku,” powiada *Nordd. A. Z.*, „wywołuje ogólne przekonanie, że uzupełnienie dzieła pokoju, bez wielkich trudności, wkrótce będzie mogło być zapisane do kroniki faktów spełnionych.” Również różowo zapatrują się na rzeczy dzienniki francuzkie, donoszące o pomyslnem załatwieniu wszystkich kwestij wojskowych i politycznych, a także i angielskie, z radością witające pokój w Niemczech, tak jakby takowy był już zawarty.

Kwestja co do jednego ważnego punktu podpisanych preliminarjów pokoju, mianowicie co do przyszłego stanowiska Austrii w Niemczech, czy takowa zupełnie będzie wyłączona z całych Niemiec, czy tylko ze Związku północnego z pozostawieniem jej możności łączenia się traktatami z południowemi Niemcami i wywierania na

nie pewnego wpływu — nie jest dotąd wyjaśnioną. *Constitutionnel* podający niektóre szczegóły, jak się zdaje z wiarodnego źródła, o warunkach przedugodnych punktów, w tym względzie pozostawia wątpliwości i wyraźnie nie powiada, żeby Austrija miała być wyłączona z Niemiec; to milczenie jego, kazałoby wnosić, że wyłączenie Austrii z Niemiec, nie jest stanowczo wyrażone w preliminarjach podpisanych w Nikolsburgu. Z wyrażenia, że państwem niemiecko-południowym pozostawiona będzie swoboda urządzenia się jak im się sposobą, możnaby wnosić, że austriackie prowincje niemieckie, jako leżące na południu, objęte są w ogólnem wyrażeniu „południowe państwa niemieckie”. *Mémorial dipl. i Jour. des Déb.*, oba organa inspirowane austriackie, wbrew doniesieniom z innych źródeł, wyrażają przekonanie, że przedugodne punkta pokoju nie sprzeciwiają się utworzeniu z Niemiec południowych konfederacji, do której należałaby Austrija. Austrija nie długo by mogła utrzymać się na stopie wielkiego mocarstwa, choćby nawet teraz nie utraciła nic prócz Wenecji, gdyby zupełnie została wyłączona z Niemiec. Same dzienniki wiedeńskie, jak *N. Fr. Presse*, *Ost deutsche Post* przyznają, iż prowincje niemieckie Austrii, w takim razie nie długo oderwałyby się od tego państwa, aby przyłączyć się do Niemiec. Zatem, nim będzie można przyklaskiwać, wraz z *Constitutionnelem*, obecnemu dziełu pokojowemu, trzeba wprzód wiedzieć, czy Austrija zupełnie została wyłączona z Niemiec lub nie, według przedugodnych punktów.

Co do konfederacji południowej, jej przyłączenie do północnego Związku niemieckiego, jak można wnosić z podanego onegdaj przez nas artykułu *Staats Anz.*, który następnie rozwinęła *Nordd. A. Z.*, zostało w interesie hegemonji Prus odroczone na później. Tymczasem stronnictwo narodowe w wielkiem księstwie badeńskim i w Wirtembergu jest przeciwnego zdania i protestuje przeciw rozdzieleniu Niemiec na dwie części, pragnąc zaraz ustanowienia jedności niemieckiej. W wielkiem księstwie badeńskim, gdzie monarcha podziela to dążenie, już w tym duchu nastąpiła zmiana w gabinecie. W Wirtembergu członkowie drugiej izby podali adres do króla, w którym wynurzają zdanie, że podział Niemiec na dwie części, byłby nieszczęściem tak pod względem politycznym jak i ekonomicznym. Wątpić jednak można czy król wirtemberski, równie chętnie jak wielki książę badeński, będzie popierał te dążenia.

We Włoszech panuje wielkie rozdrażnienie z powodu potyczki morskiej pod Lissą; tembardziej, że pierwotnie ogłoszono, iż flota włoska pokonała austriacką, a następnie okazało się, iż rzecz miała się przeciwnie. Dla zadowolenia zapewne tego ogólnego nastroju, dowództwo nad flotą powierzone zostało kontr-admirałowi Vacca. Tymczasem przez dekret królewski nadana została nowa organizacja Wenecji, znosząca konkordat i religijne korporacje.

Rozruchy w Hyde-Parku w Londynie nie powiły się, ale dały powód do nowych rozpraw

w parlamencie. Hr. Derby w izbie lordów, a p. Walpole w izbie gmin oświadczyli, iż gabinet postanowił nie dozwolić na żadne zgromadzenie, w jakimkolwiek celu, w żadnym parku królewskim, lecz że nic nie będzie miał przeciwko wszelkiemu meetingowi w każdym innym miejscu. Tymczasem komitet reformistowski postanowił odbyć meeting 30-go w pałacu rolniczym w Islington. Agitacja reformy wyborczej coraz większe przybiera rozmiar.

Zwracamy uwagę czytelników naszych na zamieszczone poniżej korespondencje ze Lwowa i Paryża.

## Telegramy.

**Florencja, 31-go lipca.** Kontr-admirał Vacca tymczasowo mianowany został dowódcą floty. Dekret królewski ogłasza konstytucję dla Wenecji; według niej przestają obowiązywać warunki konkordatu i zgromadzenia religijne zostają zniesione.

**Paryż, 31-go lipca.** *Patrie* donosi: Przedugodne punkta pomiędzy Austrią i Włochami, nie wspominają wcale o okręgu Trydenckim, wyrażają tylko konieczność ustanowienia stanowczej linii granicznej za pomocą traktatu.

## Z widowni wojny.

\* *Nikolsburg, 29 lipca.* Dziś o godzinie 8-ej z rana król pruski udał się na przegląd wojsk stojących na polach nad rzeką March. Jego królewska mość pojechał na Wilfersdorf i odbędzie przegląd najpierw 7-go i 8-go korpusu armji pruskiej, stojących około Landendorfa, a następnie 3-go i 4-go korpusu, zajmujących pozycję w okolicach Markgraf-Neusiedel. Wielka kwatera główna pruska pozostaje tu tymczasowo. Po przeglądzie król wróci do Nikolsburga, poczem uda się przez Pragę i Wrocław do Berlina. (*Nordd. A. Z.*)

\* *Berlin, 30 lipca.* Linja demarkacyjna, której trzymać się mają na teraz wojska pruskie, oznaczoną została wzdłuż rzeczki Russbach, wpadającej do Dunaju pod miastem Theben (starożytna osada rzymska). Rzeczka ta dzieli pola położone nad rzeką March na dwie połowy, z których północna zajęta jest przez wojska pruskie. Kwatera główna króla pruskiego ma być przeniesiona wkrótce do Berlina, lecz poprzednio jego królewska mość odbędzie przegląd wojsk stojących w pozycjach wyznaczonych im z mocy zawartego rozejmu. (*Tamże.*)

\* *Wiedeń, 27 lipca.* Usposobienie dzienników tu-tejszych charakteryzuje najlepiej *Die Presse* w następujących wyrazach: „Czytelnicy nasi zrozumieją, dla czego przez czas trwania stanu wyjątkowego, zachowywać będziemy jak największą oględność przy roztrząsaniu kwestij bieżących, zwłaszcza tych, które dotyczą wojny lub pokoju, oraz sprawy konstytucji. Milczenie jest teraz stosowniejsze niż w każdym innym czasie. Będziemy uwzględniać starannie nadchodzące wiadomości i komunikować je z wszelką obiektywnością, ażeby w ten sposób pismo nasze nie straciło na interesie. W każdym razie ciężkie czasy, przez jakie przechodzi obecnie Wiedeń, nie długo potrwać. Upraszamy naszych korespondentów, ażeby przedstawiali na poławianiu faktów. Krytyka polityczna zostaje na teraz zaniechana.”



„Przyspieszył wysadzenie na łódzie chorych, a zbrajając osadę na pokładzie, schwył rewolwer, i z okrzykiem: „Niech żyją Włochy!” palnął sobie w łeb. Wkrótce potem, *Palestro*, ze strasznym hukiem została pochłonięta przez fale.”

Ten sam fakt opisany jest w następujący sposób w *Kurjerze Marchij*. Dziennikarz w swem sprawozdaniu, odzywa się w rodzaju prosopopei do walecznych a nieszczęśliwych marynarzy *Palestro*: „Nieszczęsny, pięknym i świątym statku *Palestro*, i nieustraszonego bohaterze Cappellini, który nim dowodziłeś, wasz ostatni dzień był zapisany! Nieugięty w boju w którym okrył się się sławą, nie mogliście tak samo pokonać wściekłość wewnętrznego ognia, który się rozwijał w składzie węgla kamiennego i groził wam w straszny sposób. Naprawdę *Governolo* (statek włoski) pospieszył na wasz ratunek, holując naprzód statek, aby go wyprowadzić z pola bitwy i ofiarując się następnie ocalić życie osadzie; uzyskał on stanowczą odmowę. Przywiązanie marynarzy do ich statku, skamieniało niejako na nim tych szlachetnych ludzi, którzy mnożyli wzniosłe asilowania w celu powstrzymania rozszerzającego się żywiołu, a rozszerzającego się tak, że ogień dostał się do prochów, a *Palestro* rozprysnął się ze strasznym hukiem, nad którym górował wszakże okrzyk: „Niech żyją Włochy! Niech żyje król!” Tym sposobem stłumiony i stał się szlachetnych zostały zabrane ojczyźnie!”

W *Kurjerze Marchij* nie ma mowy o wezwaniu ze strony nieprzyjaciela do poddania się. Zestawiając dwa opisy, możnaby przypuszczać, że konieczność oddania, lub nawet porzucenia *Palestro*, który musiał nieodwołalnie zginąć, nie było głównym powodem tego bolesnego wypadku, w którym trzeba upatrywać jakiegoś upojenia się patriotyzmem i odwagą. Pierwotna depecha, zapewne prawdę doniosła: „odmówili wysiąść, ale nie poddać się.” Cappellini, jak się zdaje, nie był w stalowym kole, gdzie przyjęte postanowienie jest bohaterstwem dla każdego bez żadnego komentarza. Przepraszam tę duszę szlachetną, lecz zrozumianoby, gdyby pozwolił swej osadzie przejść na *Governolo*.

Zdaje się tedy, że były zrobione wielkie błędy we wszystkich i przez wszystkich, w tym dniu 20-ym lipca, pod Lissą, przewanym już przez instykt publiczny, wbrew dziennikom, dniem morskiej Custozzy. Może to nie słusznie, kto wie dla czego i jak wygrają się bitwy? — ale wyraźnie admirał Persano tak samo zmalował w opinii jak generał La Marmora.

\* W dniu 22-m lipca (3 sierpnia) z powodu Imienin Jej Cesarzsko-Królewskiej Mości Najjaśniejszej Marji Alexandrowny, odbędzie się w kościele katedralnym św. Jana o godzinie 9 1/2 z rana dziękiżne nabożeństwo, na którym wszyscy Urzędnicy w paradnych mundurach znajdować się mają. Po nabożeństwie JW. Hrabia Berg Namiestnik Królestwa, przyjmować będzie w Zamku o godzinie 10 1/2 z rana: Jenerałów, Sztabów i Ober-Oficerów, Duchowieństwo wszystkich Wyznań, Komitet Urządzący, Radę Administracyjną, Radę Stanu, Senat, Skład Szkoły Głównej, Urzędników Dworu, Władze Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego, Urzędników pierwszych pięciu klas, Obywateli Ziemskich i Miejskich, oraz Konsulów Zagranicznych. Następnie o godzinie 11-ej JW. Hrabia raczy udać się na uroczyste nabożeństwo do katedry prawosławnej, podczas którego dane będzie 101 wystrzałów z dział na wałach warszawskiej Aleksandrowskiej cytadeli.

\* (Aleja belwederska). (*Nadest.*) W czasie obecnych ślot, publiczność warszawska, spacerująca w alei belwederskiej, była nader niezadowoloną ze swych wycieczek, głównie z przyczyny, iż komunikacja jednej strony alei z drugą, była zupełnie niemożliwą, albowiem środek alei tworzyła jedna nieprzebyta kałuża błota. Widzieliśmy wprawdzie kilka dam, które sobie w ten sposób poradziły, iż zatrzymały chłopca jadącego z deskami, a ten za małym wynagrodzeniem zaimprowizował im mały most z desek; sposobność jednak podobna nie zawsze i nie na każde żądanie miejsce mieć może. Już z samego względu na konserwację drogi byłoby do życzenia, aby błoto nie pozostawało na łasce promieni słonecznych i aby bywało regularnie uprzątane, gdyż każdy wie dobrze, że nawet najlepsze szose w takich warunkach koniecznym popuszczeniem musi. Nareszcie ze względów higienicznych wypadałoby, aby ta dla warszawian jedyna droga spacerowa, była tak jak inne ulice

miasta od błota i pyłu oczyszczana, a gdyby nie pozostawiano tam całymi tygodniami pyłu nieuprzątniętego, nie byłoby wreszcie i błota takiego. Niezawodnie byłoby mniej kosztów, przeznaczyć jeszcze kilku dróżników do utrzymania alei w należytej czystości, aniżeli robić ciągle nasypki ze zwiru i kamieni.

\* (Podziękowanie). Doznane w 40-to letniej prawie mojej wojskowej służbie na morzu i lądzie, trudy i cierpienia, a w roku 1863 i 1864 latach (już będąc dymisjonowanym), doświadczono moralne wstrząśnienia i krzywdy, były przyczyną, że dostałem dwa lata temu sercowej choroby, a później nie do opisania spazmów, które zupełnie rozstroiły cały mój organizm, łączywszy się, jak mi się zdaje, z dawną chroniczną moją chorobą nemoroidalno-skorbutyczną. Po starannem niby to zbadaniu stanu mego zdrowia przez siedmiu lekarzy, którzy mnie leczyli w ciągu roku i którzy wszyscy przekonywali, że jestem cierpiący na astmę, a że puchlina jest skutkiem onej, z Zamościa, dokąd jeździłem na kurację, radzili mi wrócić jak najprędzej do domu, a szczególnie jeden z nich, zapewnił moje nieszczęśliwą żonę, że będąc zużytym, nie przeżyje, bo słabość sercowa nie do wyleczenia. W tem okropnym położeniu posłyszałem o doktorze Orzakiewicz, w Leżajsku, w Galicji zamieszkałym, i wezwałem go, prosząc o radę. Godny ten lekarz zbadał mój stan jak najstaranniej, zrobił mi otuchę, w 14 dniach uwolnił mnie od piekielnej mniemanej astmy, a w kilku tygodniach postawił mnie na nogi tak, iż znowu zacząłem myśleć o życiu, o którym straciłem był wszelką nadzieję. Nadeszła zima, a choroba znowu wróciła, jak mój lekarz to przepowiedział, lecz kazał mieć nadzieję, a ja ufając mu, cierpiełem wszystko mężnie. W samej rzeczy, z Boską pomocą zwalczył on chorobę po raz drugi, i znowu jestem bliski zupełnego wyzdrowienia. Zatem doktorowi Szczęsnemu Orzakiewiczowi winieniem to przedłużenie życia, i czuję przez to w sobie gorący obowiązek błogosławić mu i publicznie oświadczyć moją dozoną i nieograniczoną wdzięczność za jego troskliwość, prawdziwe przyjacielskie współczucie i bezinteresowność. — Dymisjonowany generał-major Paskal.

\* (Buletyn cholerycznych w Warszawie), dnia 31-go lipca jest następujący: Pozostało z 30 chorych: mężczyzn 7, kobiet —, razem 7; zachorowało m. 4, k. —, r. 4; umarło m. 1, k. —, r. 1; wyzdrowiało m. —, k. —, r. —; pozostało na d. 1-y sierpnia m. 10, k. —, r. 10. — Od początku epidemii (to jest od 21 lipca do 31-go t. m.) zachorowało m. 14, k. 1, r. 15; wyzdrowiało m. —, k. —, r. —; umarło m. 4, k. 1, r. 5.

\* (Podróż Wielkiego Księcia Namiestnika Kaukazu). Gazeta „Kaukaz” podaje opis podróży J. C. W. Wielkiego Księcia Namiestnika Kaukazu do granicy gubernji erywańskiej. Wielki Książę raczył przybyć ku granicy 2-go maja, witany będąc wszędzie z zapalem przez mieszkańców, z pomiędzy których najmniejsi składali na cel dobroczynny ofiary na pamiątkę pobytu Jego Wysokości. Do Natchezewania 6-go maja przybył z Taurysu poseł od szacha perskiego, z powitaniem Jego Cesarzkiej Wysokości w imieniu szacha, i z listem od następcy tronu perskiego; sardar taurycki przysłał także umysłnego dla powitania Wielkiego Księcia. 8 maja Jego Wysokość odjechał z powrotem do Tyflisu. (*Got.*)

\* (Eskadra amerykańska). *Kronsz. Wiest.* pisze, że podług ostatnich wiadomości, monitor „Miantonomo” i towarzyszący mu parostatek odplynęły z Anglii 4 (16) lipca. Z Kopenhagi telegrafują, że 9 (21) lipca, o godzinie 7 z rana, okręta te szczęśliwie stanęły pod tem miastem, a 11 (23) lipca odebrano znowu telegram z Kopenhagi, donoszący że eskadra amerykańska zatrzyma się tam dni kilka, do przyjazdu kapitana Foxa lądem z Kolonji, poczem odplynąć ma do Kronszgradu. Nasza eskadra statków pancernych spodziewana tu jest w całym swym składzie; ma ona stanąć na wschodniej i wielkiej przystaniach i oczekiwać przybycia eskadry amerykańskiej. (*Rus. Inv.*)

\* (Wiekuiste miasto przeciwko Austrii). Korespondent z Rzymu do *N. P. Z.* opowiada o demonstracjach przeciwko Austrii, w których, podług szczególnej logiki, brały udział wszystkie stronnictwa, tak kościelne jak i włoskie. Pisze on pod 10 lipca: „Wiadomość o klęskach Austrii, oraz o odstąpieniu Weneccji na rzecz Francji, sprawiła tu nadzwyczajne rozdrażnienie. Najpierw odezwali się popiecznicy papieża i emigracja neapolitańska; dla nich cesarz austriacki stał się zdrajcą przez odstąpienie Weneccji, co pozwala użyć wszystkich sił włoskich przeciwko Rzymowi i południowi, a policja zmuszoną była strzedz pałacu ambasady austriackiej przeciwko groźnym demonstracjom neapolitańczyków, poruszających się wielkim tłumem przeciwko pałacowi ze św-

stem i krzykiem. Następnego dnia wieczorem, członkowie włoskiego stronnictwa przybyli również na miejsce, uważając odstąpienie Weneccji na rzecz Francji za obrażę Włoch, a policja ponownie była zmuszoną bronić pałacu, zamkniętego jak forteca, przeciwko napaści ludu. Dotychczas jeszcze plac przed pałacem weneckim strzeżony jest dniem i nocą przez żandarmerii papieżkich. Kardynał Antonelli ma być przerażony odstąpieniem Weneccji. — *Świat się kończy* wykrzyknął w tej okolicy. — O jego świątobliwości mówią w tym względzie, że nietylko jest zadowolony i tego odstąpienia (popierał wszakże już od wielu lat dobrowolne odstąpienie Weneccji), ale nawet cieszy się zwycięstwami Prus. W rozmowach jego prywatnych oświadczył się w tym względzie z wielką żywością, dając nacisk dawnemu swemu zdaniu przeciwniemu Austrii, tak iż kardynałowie byli tem bardzo zaniepokojeni.”

#### Ameryka.

\* (Fenienizm.) *Nowy Jork, 18 lipca.* Parostatek *Cuba* przywiózł następującą wiadomość: Nie ma już mowy o fenienach i władze angielskie w Kanadzie zaczynają stanowczo uspakajać się pod tym względem. Depesza z Ottawy z wyższej Kanady donosi, że wszystkie wojska kanadyjskie zostały rozpuszczone z wyjątkiem pięciu kompanij, które powinny tymczasowo strzedz okręgów nadjeziernych i granicy amerykańskiej. P. James Stephens, głowa fenienizmu, aresztowany w Boston na prośbę liveranta armji fenienów i wypuszczony potem na wolność za kaucją 7,000 dolarów złożonych przez jednego negocjanta amerykańskiego, został znowu w dniu 15 lipca aresztowany z powodu, iż ów negocjant odmówił dalszego płacenia kaucji. W chwili odjazdu parostatku *Cuba*, p. Stephens trzymany był jeszcze w więzieniu. (*La Patr.*)

#### Anglja.

\* (Bankiet.) *Londyn, 29 lipca.* *Observer* donosi, że roczny bankiet ministerjalny odbędzie się w przyszłą sobotę w Whitebait, i że parlament zostanie prawdopodobnie odroczony w ten czwartek przez komisarza królowej. (*La Fr.*)

\* (Kwestja reformy wyborczej.) Rząd angielski postanowił dziś wziąć pod rozwagę głos ludu. Burza się wzmagą; tamy zostały przerwane w Hyde-Park. Anglicy przebudzili się z uspienia, tak samo jak to było w innych krajach, i obecnie zadają sobie w Londynie pytanie, czy gabinet obecny, albo też inny może przedstawić bil tak ograniczony jak był ostatni, który na pięć milionów obywateli wyłączonych, nadawał tylko jednemu milionowi prawo głosowania. Przed dwoma miesiącami anglicy byłiby może zadowolnieni z bilu; ale dziś namietności ludu stały się daleko więcej wymagającymi. Dla czego rząd torysów w kwestji reformy wyborczej nie naśladowuje przykładu whigów co do kwestji wolnej zamiany? Anglja odstąpiła od dawnych swoich idei protekcji handlowej. Spodziewamy się, że za przykładem Francji, Anglja nada tym razem swoim obywatelom prawo powszechnego głosowania. (*La Patr.*)

\* (Telegraf zaatlantyczny). *Londyn, 30 lipca.* Telegramy otrzymane z Waiencji (w Irlandji) podają jak najpomysłniejsze wiadomości o stanie drutu telegrafu zaatlantycznego. Bezpośrednia atoli komunikacja telegraficzna pomiędzy Anglją i lądem stałym Ameryki nie nastąpi przed przyszłą sobotą, a to z powodu zerwania się drutu na lądzie amerykańskim. (*Wolffs T. B.*)

#### Francja.

\* (Zaburzenia w Azji). Czytamy w *Monitorze*: Minister marynarki i osad otrzymał od wiceadmirała de La Grandière depeşe pod 12-m czerwca, która donosi, że dosyć znaczna liczba Kambodziów, którym francuzi dali przytułek podczas zaburzeń w Snou-gso, zebrali się tłumnie w okolicach posterunku francuzkiego w Tay-nind, którym dowodził kapitan Larclause. Oficer ten udawszy się z zaufaniem pośród zbuntowanych, których z wielką przychylnością wpuszcili na terytorjum francuzkie, chciał wybaść przyczynę tego zaburzenia, ale otoczony przez tłumy, został zamordowany wraz z podporucznikiem Lesage i kilku żołnierzami, którzy mu towarzyszyli. Pułkownik Marchaise został wysłany z Saigon z jedną kompanją dla przywrócenia spokojności w Tay-nind. Gubernator, który zarządził natychmiast śledztwo w tej sprawie, w chwili odjazdu poczty nie znał jeszcze prawdziwej przyczyny owej nieprzyjaźliwej demonstracji. (*La Fr.*)

#### Hiszpanja.

\* (P. Mon) został znowu mianowany posłem hiszpańskim przy dworze tuileryjskim, albowiem margr. Lema podał się, jak wiadomo, do dymisji przy ostatniej zmianie ministerjalnej. (*Nordd. A. Z.*)

## Niemcy.

\* (Nowy gabinet badeński). *Karlsruhe*, 28 lipca. *Karlsru. Z.* podaje następujący spis nowego gabinetu: p. Mathy został ministrem stanu, handlu i finansów; p. Jolly ministrem spraw wewnętrznych, i tymczasowo ministrem sprawiedliwości; p. Fresdoff ministrem spraw zagranicznych; ministrowie Leidwig i Müsslin zatrzymali swoje teki. Pełnomocnik badeński udał się tej nocy do generała Manteuffla dla zawarcia zawieszenia broni pomiędzy Badenją a Prusami. Pełnomocnik ten wyjechał dziś do Nikolsburga dla traktowania tam o rozejm i preliminarja pokojowe. (*La Fr.*)

## Turcja.

\* (Nowe ministerstwo rumuńskie). Według wiadomości z Bukaresztu z dnia 29 lipca, nowe ministerstwo rumuńskie składa się z następujących członków: J. Ghika, prezes ministrów i minister spraw wewnętrznych; Stirbey, minister spraw zagranicznych; Mavrogeni, handlu; Kantakuzeno, sprawiedliwości; Dymitry Ghika, wojny; Sturdza, robót publicznych. Ostatni trzej ministrowie są członkami dawnego gabinetu. (*Krak. Z.*)

## Włochy.

\* (Władza papieżka). *Ind. Bel.* podaje z Rzymu wiadomość wielkiej wagi, potrzebującą własnie dla tego potwierdzenia, jakkolwiek jest dość prawdopodobną. Papież miał mianowicie dowodzić na zgromadzeniu kardynałów o niezbędności odstąpienia Francji całej władzy w państwie kościelnym podczas „przewidzianego przesilenia.” Propozycja ta miała wywołać silną opozycję, lecz większość miała uznać niezbędność tego środka. Trudno na teraz domyśleć się, jakiego przesilenia spodziewa się papież. — Zapewniają znowu, że Franciszek II-gi sprzedał cesarzowi Napoleonowi pałac Farnese. (*Nordd. A. Z.*)

## Korespondencje Dziennika Warszawskiego.

Lwów, 27 lipca.

Kasa oszczędności — Straż wojskowo-policyjna. — Rozejm.

Nasza kasa oszczędności jest od dwóch tygodni w prawdziwym obleżeniu; wszyscy ściągają pieniądze, ale dla czego i jaką obawą zostawienia ich nadal w tak bezpiecznym miejscu powoduje się publiczność, tego trudno się gdzie domagać, a nawet ci którzy je odbierają, nie mogą się sami pomiędzy sobą zgodzić o powód. *Gazeta Narodowa* stara się obawę publiczności wprawdzie zmniejszyć, ale czy się to uda, bardzo wątpię, gdyż już w roku 1859 podczas kampanji włoskiej praktykowano podobną operację, chociaż nikt się nieprzyjaciela ani mógł spodziewać. Pokątna spekulacja musi być tu w działaniu i nic innego.

Ze Lwowa udaje się w tych dniach cała straż wojskowo-policyjna do Czerniowiec. Równocześnie nadchodzą wieści, iż w Czerniowcach *emancypują* żydów na wzór czeski, morawski i rumuński. Czy więc udanie się tam straży policyjnej jest w związku z temi ruchami, lub dla obrony Bukowiny od rumunów, tego dokładnie dowiedzieć się nie mogłem; w każdym jednak razie musiało tam coś zajść.

Dziś nadszedł telegram, który donosi o przedłużeniu zawieszenia nieprzyjacielskich kroków do 2 sierpnia, poczem nastąpić ma czterotygodniowy rozejm. W skutek tego bankierzy lwowscy przybrali diabli miąg, za obligacje indemnizacyjne żądano już o 3% więcej. Y.

Paryż, 28 lipca.

Żywość Ciszewskiego przez L. Chodźkę. — Spa i ziomkowie.

P. Leonard Chodźko, wydał w tych czasach żywość M. Ciszewskiego. W książce tej autor maluje smutne obyczaje XVIII wieku, i do żywotu swego bohatera, mieszka współczesną historję, przeplatana anegdotami szczególnie o Chodźkach.

Dzieło to pisane jest po francuzku.

I dziwi się p. Chodźko, że go historycy naszej literatury w liczbę pisarzy polskich nie zamieścili.

Spa w tym roku ogołocone jest z ziomków, bo też po katastrofie Sabowskiego, Belgja wyludniła się z nich prawie zupełnie. Kilku wprawdzie w niej pozostało, ale w więzieniu za długi. J. R.

## Zdobycie Chodźentu (\*).

Żeby skorzystać ze zwycięstwa naszego na Irdżari i osiągnąć cele, dla których przedsięwzięta została wyprawa na prawy brzeg w styczniu, to jest odzyskać nasze poselstwo i ukarać emira za jego zdradę, pozostały nam dwa sposoby działania; albo nieodstępnie ścigając nieprzyjaciela pobitego, ruszyć za Ura-Tiube, Samarkandę i dalej, albo skierować się ku Nau i Chodźentowi.

(\*) Artykuł ten wzięty jest z *Rus. Inw.*

Doświadczenie lat ostatnich jawnie pokazało, że każde stanowcze posunięcie się naszych wojsk naprzód w tym kraju, w razie zwycięstwa, połączone było z nieunikniłą koniecznością, jeśli nie pozostawiania tam wojsk na bardzo długi czas. Zwycięskie przybycie naszych wojsk, zawsze tworzy tam partję ruskich stronników z krajowców, których nie możemy potem zostawić samowoli półdżickich władców, bez utracenia zaufania. W tym to celu, generał major Romanowski uważał za korzystniejsze pod każdym względem, do czasu, unikanie bez konieczności poruszenia w granice Buchary i zwrócił się ku Nau i Chodźentowi, z których pierwszy stanowi chociaż niewielką ale bardzo silną twierdzą i ma ważne znaczenie strategiczne, jako punkt leżący na głównej drodze z Kokanu do Buchary, — a drugi oprócz swego handlowego znaczenia zawsze stanowił główne schronienie dla wszystkich ludzi niespokojnych, niepokojących nasz kraj zaczyrkczyński. Dla tego łatwo zrozumieć ważność straty tych punktów dla emira i korzyści zajęcia ich dla nas, w widokach utrwalenia spokoju na prawym brzegu rzeki Syr.

W skutku tych względów, dawszy nad Irdżari niezbędny wypoczynek wojskom, uporządkowawszy tam swój tabór, i odesławszy ztamtąd parostatkami wszystkie zbyteczne ciężary i trofea do Czynazu, generał major Romanowski, 14-go maja wyruszył do Nau. Twierdzą tę udało nam się zająć bez wszelkiego krwi rozlewu; dzień 15-ty i 16-ty użyte były na pewne uporządkowanie fortyfikacji i zajęcie twierdzy, gdzie pozostawiono dwie kompanje, dwa działa i oddział kozaków; dnia 17-go, wszystkie pozostałe wojska oddziału czynazkiego stanęły pod Chodźentem.

Chodźent, rozłożony nad Syr-Darją niedaleko zajęcia się rzeki, skąd takowa nagle zwraca się ku południo-wschodowi, i stanowiący zbieg dróg do Tazkent, Kokanu, Bałchu i Buchary, zawsze grał ważną rolę, tak w handlu, jak i w wojnach pomiędzy Kokanem a Bucharą. W ostatnich zaś czasach, po osłabieniu Kokanu, Chodźent nabył pewną polityczną samoistość. Władze miejskie według upodobania rozrządzały losem miasta, i nie raz wypędzały zarządców naznaczanych przez Kokan lub Bucharę; Chodźent pysznił się tem, że nigdy i przez nikogo nie był zdobyty i nie żałował pieniędzy na fortyfikacje. Obwarowanie miasta, rozciągające się na przestrzeni 11-tu wiorst, składa się z podwójnego rzędu murów grubych i wysokich, wzmocnionych, jak w Nau, wieżami i barbetami. Wyjątek stanowił w tym względzie tylko kąt północno-wschodni, który obrońcy uważali za zabezpieczony przez wzgórgowaty grunt i bliskość rzeki.

Po zajęciu twierdzy Nau przez dwie kompanje z 2-ma działami i oddział kozaków pod dowództwem kapitana Lichaczewa, wojska głównego oddziału czynazkiego, 17-go maja posuwały się dalej ku Chodźentowi, i tegoż dnia zbliżywszy się do miasta o 5 wiorst, zajęły pozycję na drodze bucharskiej, nad samym brzegiem rzeki, która w tym miejscu zbliżając się do gór, tworzy rodzaj wąwozu. Na tejże wysokości na prawym brzegu, stanął oddział kereuczynski, który przybył pod Chodźent prawie jednocześnie z głównym oddziałem.

Wysłani z proklamacjami nasi parlamentarze byli powitani wystrzałami, a obrońcy zamknawszy się w murach, odmówili wejścia w układy. Widać było, że mieszkańcy gotowali się do obrony w ciągu kilku dni. Otaczające miasto ogrody, pola i liczne zamieszkie budowle były porzucone; część dróg prowadzących do miasta była zalana za pomocą odwróconych w tę stronę kanałów irygacyjnych, a na przestrzeni przylegającej do murów, dla lepszego obstrzelowania, uprzętnięto ogrody i drzewa.

Dnia 18-go, na obu brzegach rzeki zrobiono rekonesanse: na prawym brzegu przez kolumnę pułkownika Krajewskiego, a na lewym przez niewielki oddział (składający się z 6-ciu kompanij piechoty, 3-ch secin kozaków, 6 ciu dział i oddziału rakietników), pod osobistym dowództwem generał-majora Romanowskiego. Nieprzyjaciel przywiatał wojska rekognoskujące silną i dobrze ożywioną kanonadą, a kiedy oddziały zbliżały się do murów, ogniem z falkonetów i karabinowym, co jednak nie przeszkodziło rekognoskującym utworzyć sobie ogólne pojęcie o położeniu fortyfikacji, a nawet dostrzedz słabsze ich strony. Tegoż dnia część kolumny rekognoskującej miasto z lewej strony, zajęła pozycję na drodze kokańskiej o 3 wiorsty od Chodźentu.

Szczegółowe zbadanie miejscowości i murów nie pozostaowało wątpliwości, iż w razie uporeczywej obrony miasta, dla prędkiego opanowania go, jednym środkiem był szturm, i że najbardziej dogodnym do szturm punktu znajdują się na północno-wschodniej stronie, a mianowicie krańcowy nadrzeczny barbet i sąsiednia brama kalenska, bez poprzednich przy-

gotowań, można było spodziewać się tylko działając niespodzianie. Jednocześnie od strony Kokanu codziennie nadchodziły coraz bardziej niepokojące wieści. Na drugi dzień po przybyciu naszym pod Chodźent, kilka band kokańskich ukazało się w sąsiednich z Chodźentem wioskach i wzywało mieszkańców aby wszyscy wraz z niemi poszli na obronę Chodźentu. Część tych band w następne noce potrafiła dostać się do miasta, część zaś została powstrzymana i odparta przez nasze patrole.

W nocy z 19-go na 20-ty były ustawione baterje: dwie na prawym brzegu i dwie na lewym, które o świcie rozpoczęły ogień. Cztery te baterje razem liczyły 18 dział i 2 mozdzierze. Kanonada trwała bezustannie przez cały dzień do godziny 10-ej wieczorem, wzmagając się jednocześnie ze wszystkich stron o god. 8-ej, 12-ej i 4-ej. Rezultaty wzmoczonego bombardowania były bardzo znaczne i można było dostrzedz nieład i przerażenie w mieście, gdzie wszczęło się kilka pożarów.

Dnia 21-go, o godzinie 3-ej z rana wojska były poprowadzone do szturm. Kolumny nie zdołały jeszcze stanąć w ogrodach, kiedy spotkała je wysłana deputacja z Hodża-Gazamatem, jednym z najwplywowszych i najbogatszych mieszkańców Chodźentu na czele; deputacja oznajmiła, że miasto się poddaje, w skutku czego wojska zostały cofnięte na pozycję koło bramy kokańskiej.

Rozpoczęte w skutku tego układy nie doprowadziły do niczego; wysłanych przez nas parlamentarzy wraz z samym Hodża-Gazamatem powitano strzałami, a potem sam Hodża-Gazamat wysłany przez generał-majora Romanowskiego z proklamacjami do miasta, został w Chodźencie aresztowany. Rzecz miała się tak, iż stronnictwo pokojowe, na czele którego stali Kazy-Chan, Kazy-Kaljan i wspomniany Hodża-Gazamat, które z początku wzięło górę, musiało potem ustąpić stronnictwu wojny, którego przewodnikiem był jeden z najstarszych *aksakałów* miasta, bardzo bogaty i wpływowy mieszkaniec Chodźentu, Hodży-Emin, który kazał aresztować wszystkie trzy wymienione wyżej osoby.

O godzinie 12-ej w południe 22-go, upłynął termin wyznaczony mieszkańcom do dania odpowiedzi, a dla tego o godzinie 2-ej zaczęło się na nowo bombardowanie miasta ze wszystkich baterij poprzednich, które trwało bezustannie do samego szturm przez 22-gi, 23-ci i 24-ty. Szturm byłznaczony 24-go o godzinie 2-ej po południu, zaraz po wznowionem bombardowaniu.

Oprócz tego, dla odwrócenia uwagi nieprzyjaciela, w nocy z 22-go na 23-ci, zaczęto roboty przykopowe z południowej strony miasta naprzeciwko bramy kokańskiej, które prowadzone były do chwili samego szturm. Roboty te, również jak rekonesanse i bombardowanie, odbywały się pod bardzo silnym ogaiem nieprzyjaciela i nie bez strat z naszej strony. Robotami na lewym brzegu zarządzali porucznicy inżynierji wojennej Fischer i Bogajewski, a na prawym porucznik od saperów Swiszczewski. Wszyscy ci oficerowie bardzo dobrze wykonywali swoją rzecz, o poruczniku zaś Swiszczewskim, naczelnik kolumny pułkownik Krajewski, odzywa się z szczególnymi pochwałami.

Do szturm wyznaczone były dwie kolumny: jedna z 3-ch kompanij piechoty (1), 2-ch pozycyjnych i 2-ch ulżonych dział pod dowództwem kapitana Michajłowskięgo; druga z takiejże liczby piechoty, ale bez dział, pod dowództwem rotmistrza Baranowa.

Obie te kolumny wyruszyły z pozycji o świcie 24-go. Pierwsza z nich zmierzała prosto ku północno-wschodniej części miasta, w celu, po ustawieniu tam na najbliższej odległości baterji wyłomowej naprzeciwko nadrzecznego barbetu, rozpoczęcia ognia w południe razem z innymi baterjami; druga posunęła się ku bramie kokańskiej, aby następnie przejść do szturmowania bramy kalenskiej już po rozpoczęciu bombardowania. Ku bramie kokańskiej wyruszyła także znaczna część kawalerji dla osłaniania wspólnie z jedną z kompanij rotmistrza Baranowa baterji bombardującej i robót przykopowych po oddaleniu się rotmistrza Baranowa. O godzinie 7-ej rano posunięto rezerwę kolumny szturmujących, składającą się z 2-ch kompanij i 2-ch ulżonych dział pod dowództwem majora Nazarowa i główną rezerwę składającą się także z dwóch kompanij i jednej seci-

(1) Kolumna kapitana Michajłowskięgo: 1-a kompanja i kompanja strzelców 3-go bataljonu orenburskiego i 1-a kompanja bataljonu strzelców; kolumna rotmistrza Baranowa: kompanja strzelców 4-go bataljonu, 3-cia kompanja bataljonu Nr. 3-ci i 4-ta kompanja bataljonu strzelców; kolumna majora Nazarowa: 3-cia i 4-ta kompanje 4-go bataljonu; rezerwa: 1-a kompanja 4-go bataljonu i kompanja strzelców 7-go bataljonu.

ny kozaków pod dowództwem podpułkownika Fowickiego. Wyruszywszy z tą rezerwą, generał-major Romanowski udał się do bramy kalemanskiej i stanął ukryty w ogrodach na drodze kalenańskiej, z tyłu znajdującego się tam meczetu, gdzie umieszczony był główny ambulans.

Dzięki wzgórkowatej miejscowości, mnóstwu budowli i gęstwinie ogrodów, wszystkie poruszenia, tak kolumn szturmowych, jak i rezerw, były zupełnie zakryte przed nieprzyjacielem i nie zwróciły na siebie jego uwagi. (d. n.)

Korespondencje Handlowe Dzien. Warsz.

Gdańsk, 28 lipca.

W Anglii od kilkunastu dni pogoda bardzo piękna, zboża dojrzewają, wkrótce rozpoczyna się żniwa a nadzieja na plony obfituje jak w roku zeszłym, coraz więcej się ustala. Targi zbożowe zatem bardzo spokojne, pokup mały i ceny pszenicy krajowej spadły od poniedziałku o 2 szylingi na kwarterze. Pszenica zagraniczna mało żądana, przy zakupach z okrętów płacono o 1 do 2 szyling na kwarterze mniej jak w zeszłym tygodniu. Jęczmień bez zmiany. Owies o 1 szyling tańszy.

We Francji tranzakcje zbożowe miały nieco lepszą tendencję. Zeszło-tygodniowe ceny pszenicy na większej części placów dobrze się utrzymały, a na niektórych notowano male podwyższenie. Dotychczasowy rezultat żniw zdaje się być mało zadowalającym i sędzą powszechnie że zbiór tegoroczny za ledwo do średnich będzie mógł być policzony. Ceny bez zmiany. Rzepak o 50 cent. do 1 franka na 100 kilogr. tańszy.

Na naszym placu pokup słaby, a lubo dowoży zbożowe i wystawa na giełdzie ciągle bardzo mała, to jednakże w skutku spadających cen w Anglii, ceny wszystkich gatunków pszenicy w przeciągu upłynionego tygodnia o 10 guld. na łaszcie się cofnęły. Żyto w sprzedaży miejscowej bez zmiany. Na odstawę wrzesień, październik płacono złp. 31 za korzec. Rzepak ma dobry odbyt, płacono o 1 do 2 1/2 sgr. za 72 funt. więcej jak w zeszłym tygodniu. Jęczmień, owies i groch bez zmiany. W przeciągu tygodnia sprzedano: pszenicy 18,900 korey; żyta 7,560; jęczmienia 1,215; owsa 270; grochu 540; rzepaku 24,300; rzepiu 3,240 korey. Płacono: pszenicę 250 do 247 funt. jasno szklistą złp. 58 gr. 20 do złp. 56 gr. 15 za korzec; 250 do 247 funt. pieknie białą złp. 55 gr. 14 do złp. 54 gr. 28; 241 do 238 funt. dobrze pstrą złp. 51 gr. 6 do złp. 49 gr. 2; 241 do 230 funt. złp. 50 gr. 4 do złp. 40 gr. 17; 226 do 224 funt. pstrą złp. 34 gr. 27 do złp. 33 gr. 25 za korzec. Żyto złp. 27 gr. 24 do złp. 32 gr. 9 za korzec. Jęczmień złp. 25 gr. 20 do złp. 29 gr. 14 za korzec. Owies złp. 18 gr. 17 do złp. 19 gr. 25 za korzec. Groch złp. 33 gr. 3 do złp. 35 gr. 7 za korzec. Rzepak złp. 41 gr. 19 do złp. 54 gr. 18 za korzec. Rzep złp. 51 gr. 6 do złp. 54 gr. 12 za korzec. Od 21 do 28 lipca przybyło do Gdańska pszenicy 4,800 korey; żyta 900 korey; 65 łasztów klepek i bali dębowych; 10,812 sztuk okraglaków i belek sosnowych.

Kursa zamian: Londyn 6.21. Hamburg 151 3/8. Amsterdam 144 3/8. Warszawa 71.

Aleksander Makowski et Comp.

\* Przyjechali do Warszawy: generał-major z orszaku Jego Cesarskiej Mości, baron Frederiks, generał-policmajster w królestwie z Lublina i szambelan dworu Jego Cesarskiej Mości, hrabia Starzyński z Grodna; wyjechali: generał-majorowie Danenstern do Petersburga, Sumarocki do Włocławka; rzeczywisti radcowie stanu: Iwaniszew do Petersburga, Petrow do Radomia.

W dniu wczorajszym przyjechało koleją żelazną warszaw. i warsz.-bydg. osób 553, wyjechało osób 533; koleją żel. petersb.-warsz. przyjechało osób 173, wyjechało osób 173; statkami parowymi przyjechało osób 724, w tej liczbie z zagranicy 20; wyjechało 597, w tej liczbie za granicę 8.

\* Listy niewłaściwe do skrzynek pocztowych złożone w dniu 31 lipca 1866 roku a mianowicie pod adresem: Benjamin Kottowic w Brześciu-litewskim, Telatycki w Litowiczach przez Biały-stok, Hrynaszkiewicz Franciszek w Grodnie.

W dniu 31 lipca 1866 roku, urodziło się w Warszawie: Chrzęścjan: pci męzkiej 22, żeńskiej 26; Starozakonnych męzkiej 8, żeńskiej 6, razem 62; zaślubieni Chrzęścjanie: Ignatowski Józef urzęd., z Stopińską Anną; Majewski Silberjusz urzęd., z Stonky Karoliną guwer.; Markiewicz Aleksander, z Leśniewską Darjanną; zmarli Chrzęścjanie: Chmielewski Julian lat 51 urzęd.; Strzanecki Mikołaj lat 42 rząd. domu; Szczepańska Anna lat 66 szew; Olszewski Jan lat 66 woźny; Krantz Józefa lat 33 żona wyrobn.; Jawornicka Teodozja lat 40; Budziński Jan lat 42 dym. podof.; Kukła Franciszek lat 35 gosp. rol.; Jabłoński Wojciech lat 27 mul.; Lemryk Sebestjan lat 29 wyrobn.; Perkowski Adam lat 75 wyrob.; Dziekoński Jan lat 32 szu.; Zakrzewska Katarzyna lat 54 szu.; Krupica Urszula lat 42; Wróblewski Franciszek lat 51 wyrobn.; Romański Piotr lat 29 wyrobn.; Sroczyńska Agnie-

szka lat 7 mies. 6 cór. rzeźn.; Zmijewski Adam rok 1 syn ślu.; Kossakowski Izidor mies. 3 syn służ.; Ostrowski Marcell mies. 7, Munarski Stanisław mies. 6 dni 15, Godlewski Wale-ry mies. 1, Muczewski Adam mies. 2, Balcerewicz Jan dni 3, Bogucka Józefa mies. 5, Kaczorowska Teodora mies. 1, Bartoszewska Marjanna mies. 4 wychowawcy dziec. Jezus; Karowski Romuald lat 4; Hauser Bronisław rok 1; Połtorak Ewa rok 1; Śliwowski Piotr rok 1; Lasocka Marjanna mies. 1; Majewski Józef rok 1 syn oby.; Uliasz Paulina mies. 2 cór. strażn.; Klar Eugenjusz lat 2 mies. 6 syn tkacza; Zydek Ksawera lat 6 cór. oby.; Starczyk Michał lat syn rzeź; 10 Gieraj Anastazja mies. 6 cór. wyrobn.; Korzeniewska Marjanna mies. 10 żona wyrobn.; Paszkowski Stanisław mies. 5 syn kow.; Starozakonni: Hofengart Bajla lat 20; Rundwagen Abram rok 1 syn pis. pryw.; Kihu Fajga mies. 10 cór. rest.; Jabłonka Me-szek lat 3; Muszkatblat Abram mies. 6; Ruda Boruch mies. 6; Filer bezim. dni 3; Morze Rajzla mies. 5; Siwiński bezim. mies. 2; dziecię pici męzk. niez. urodz.

Kalendarz.

We czwartek, 2 sierpnia, — N. M. P. Anielskiej i św. Gustawa. — Słońce wsch. o godz. 4 mia. 23; zach. o godz. 7 min. 48.

W piątek, 3 sierpnia, — Znalezienie św. Szczepana i Augusta. — Słońce wsch. o godz. 4 min. 24; zach. o godz. 7 min. 46.

Widowiska.

Warszawa.

dnia 20 Lipca (i Sierpnia).

WIELKI TEATR. — Jutro, Opera Halka. (Zacznie się o godz. 8-iej). — Wczoraj, dawano Komedję Uściskajmy się; Operę komiczną Dzwonek i balet Wesele w Ojcowie, było osób 350

TEATR ROZMAITOŚCI. — Dzisiaj, On i ona (1-szy raz); W Gabinecie Jego Ekscelencji; Apetyt i zaloty (wznawienie). (Zacznie się o godz. 8-iej).

SALA RESURSY OBYWATELSKIEJ. — Jutro i codziennie Wielkie Przedstawienie Astronomji, Fizyki i Agi; skopji, (druga serja), w trzech częściach, przez profesora fizyki P. Amberga. — Początek o godz. 8-iej. — Cena miejsc o połowę zniżona a mianowicie: krzesła w pierwszych dwóch rzędach kop. 50; pierwsze miejsce kop. 25; drugie miejsce kop. 15. Dzisiaj wie-dzieć można będzie bezpłatnie Azteków.

DOLINA SZWAJCARSKA. — Dzisiaj i codziennie, Wielki Koncert B. Bilsego. — We środy i soboty Symfonje.

Jutro. — I. Hamlet, uwertura koncertowa, Gade; Motor-kadryl, Straussa; Adagio na puzonie, Kühna; Pot-pourri z op. Trubadur, Verdiego. — II. Uwertura z op. Wilhelm Tell, Rossiniego; Chór z op. Hugonoci, Meyer-beera; Promotionen-wale Straussa; Final z op. Lucja, Donizettego. — III. Uwertura z op. Obóz Grenadjerski, Doplera; Grand-Galop de Concert, Vogta; Introdukcja z op. Norma, Belliniego. Marsz zwycięzcy Karola Fryde-ryka, Bilsego. — (Zacznie się o godz. 6 i pół; — cena wej-ścia kop. 20).

CYRK BLENNOWA. — Jutro, Wielkie Przedstawi-enie. — Początek o godz. 6 1/2. — Cena miejsc zwyczajna.

RAPPO-TEATR. — Jutro, Wielkie Przedstawienie. Po raz 10-ty: Hrabia Alziaga, czyli zjawienie się duchów; pantomina romantyczna w 2-ch aktach. — Żywe obrazy, gimnastyczne i akrobacyjne produkcje. — Początek o godzinie 7 1/2. — W piątek, piąte wystąpienie sławnego wiedeńskiego komika na fortepianie pana Maksa Reich-mana.

OGRÓD w ALEI BELWEDERSKIEJ N-er 1673 (wprost domu Pusłowski). — Jutro i codziennie Tre-sowane lwy (p. Kreutzberg i panna Augusta), sztuki akrobacyjne, magja chińska i rzucanie sztyletami. — Za-cznie się o godz. 6 1/2.

AZTEKI w hotelu Europejskim; codziennie od godz. 11-ej rano do 6-iej wieczorem. — Cena biletu kop. 50.

ELDORADO. — Przedstawienie Spiewaków paryz-kich. — Zacznie się o godz. 6 1/2 — Cena wejścia kop. 20.

ORPHEUM (ulica Miodowa w domu Lessera). — Co-dziennie, sztuki magiczne i zjawienie się duchów w ru-iinach klasztoru de Castro. — Miejsce numerowane kop. 30; — wejście do ogrodu kop. 20. — Zacznie się o godzinie 6 1/2.

Cen targowe

dnia 19 (31) lipca 1866 r.

Table with 3 columns: RODZAJ PRODUKTÓW, Korzec od, do. Rows include Pszenica Waga 240, Żyto 220-230, Jęczmień, Owies, Groch polny, Kartofle, Pud sia na od k. 25-30, Pud słomy od k. 28.

Dowozy: Pszenicy 300; Żyta 200; Jęczmienia —; Owsa 200 korey. Wiadro okowity od rs. 3 k. 21 1/2 do rs. 3 k. 36 3/4. Garniec „ od rsr. 1 kop. 5 do rsr. 1 kop. 10. Wymierzono w Urzędzie Konsum. wiader 1,005.

Obserwatorium Meteorologiczne.

19 (31) lipca.

Table with columns for meteorological data: Barometr w milimetrach (740.8), Termometr Reaum. (+11.7), Stan nieba (na pół pog.).

Największe ciepło + 16 3 R. Najmniejsze ciepło + 10 0 R. Ż rana d. (20 lipca) 1 sierpnia + 10. 3 R ciepła.

Wy-kość wody na Wiśle stoóp 2 cali 10.

Dnia 18 (30) b. m. chorych w ośmiu cywilnych szpi-talach: przybyło 47, wyzdrowiało 62, umarło 5, po-zostało 1573, (mężczyzn 668, kobiet 885); z nich wszpi-talu starozakonnych mężczyzn 162, kobiet 173.

KURS GIEŁDY WARSZAWSKIEJ

dnia 20 Lipca (1 Sierpnia) 1866 r.

Table with multiple columns: MONETY (Pół-Imperjały Rosyjskie, Dukaty Holenderskie), PAPIERY (Obligacje skarbowe, Listy zastawne), WEXLE (Berlin, Wroclaw, Gdansk, Hamburg, Londyn, Paryz, Wiedeń, Petersburg, Moskwa).

\* Wartość kuponu bież. od Listów Zastawnych rs. — k. 43 1/3 \* „ „ do Listów Likwidacyjnych rs. — k. 67 1/3

KURSA TELEGRAFICZNE.

Ajentury Rudolfa Okręt.

Petersburg d. 19 (31) Lipca 1866 r.

Table with columns: Wexle na Londyn, Hamburg, Amsterdam, Paryz, Berlin; Pożyczka Sieglitz, Rothschilda, Premjowa z r. 1864, Bilety Bankowe, Akcje wielkiego Tow. dróg żelaz. za 125 R., Obligacje, Akcje drogi żel. Warsz. Terespolskiej, Metaliki, Kupony z Lutego, Imperjały, Dyskonto.





